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Abstrakt

Tato bakalářská práce analyzuje mediální obsahy zabývající se masakrem v My Lai a

aférou mučení vězňů v Abú Ghrajb uveřejněné v denících The New York Times a The

Washington Post v období od 12. listopadu 1969 do 12. prosince 1969, respektive od

28. dubna 2004 do 28. května 2004. Metodologické ukotvení práce poskytují principy

obsahové mediální analýzy. Komparací mediálních přístupů k výše uvedeným

událostem z války ve Vietnamu a z druhé války v Zálivu práce zkoumá dopady

transformace přístupu vládní administrativy Spojených států amerických k americkým

médiím na kvalitu poskytovaných informací. Práce ověřuje hypotézu, že účinnost

restriktivních opatření vůči médiím přijatých vládou USA v souvislosti s válkou v Iráku,

která měla zajistit utajení některých kontroverzních skutečností, nebyla plně účinná.

Abstract

This thesis analyses media coverage of the My Lai Massacre and the Abu Ghraib torture

and prisoner abuse scandal in American daily newspapers The New York Times and

The Washington Post published in the period from November 12, 1969 to December 12,

1969 as for the My Lai Massacre, and from April 28, 2004 to May 28, 2004 as for the

Abu Ghraib Scandal. The methodology of the thesis is derived from the principles of

content media analysis. The thesis uses the method of comparison of the above

mentioned incidents from the Vietnam and Iraq War, respectively, to examine the

impacts of the transformation of the US policy towards media on the quality of the

reported information. This thesis verifies the hypothesis that the goals of the restrictive

measures taken by the US government against media during and before the Iraq War,

have not been met in every aspect and that some controversies which were to be kept

classified came public in consequence.
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Úvod

Přístup amerických médií k poskytování zpravodajství o událostech z války ve

Vietnamu 1955 – 1975 je mnohými nazírán jako přelomový bod ve vnímání

společenské role médií v USA. Právě v průběhu tohoto konfliktu se americká média

více než kdy jindy vyhranila vůči administrativě Spojených států amerických a

v otázkách zahraniční politiky se výrazněji stylizovala jako opoziční síla. Tehdejší vztah

médií, která trvale oponovala snahám vládních a vyšších vojenských struktur

prezentovat události z vietnamských bojišť v pozitivním světle, s těmito strukturami lze

v některých fázích války označit dokonce za konfliktní. Všeobecně se předpokládá, že

tato opoziční role médií měla ve svém důsledku široký vliv na americkou veřejnost, a že

z nejrůznějších důvodů to byla právě média, jež se stala dominantním faktorem

formujícím smýšlení společnosti o oprávněnosti důvodů a správnosti vedení války ve

Vietnamu. Negativní vnímání války podporované médii pak ve svých důsledcích vedlo

k demoralizaci společnosti a k narušení její jednoty, což podle některých názorů také

následně podpořilo rychlejší ukončení angažmá USA v daném konfliktu.
1

V principech demokratické společnosti je médiím přiznáno právo na svobodu

slova, skrze nějž mohou uplatňovat svou společenskou odpovědnost. Teorie

společenské odpovědnosti byla formulována roku 1946 na základě působení

Hutchinsovy komise, která měla za úkol zhodnotit stav médií v USA po druhé světové

válce, a zakládá se na předpokladu, že pro zdravě fungující demokracii je nezbytná

existence dobře informovaných občanů, kteří se v dění okolo sebe dokáží orientovat na

základě vlastního uvážení.
2
K naplnění tohoto tzv. demokratického předpokladu by

měla svědomitým zastáváním své role přispívat právě média. J. Herbert Altschull,

profesor žurnalistiky a autor několika knih s mediální tematikou, však říká, že žádná

autorita není ochotna povolit médiím naplňovat jakoukoli formu společenské

odpovědnosti. V představách státní moci je ideální společenská odpovědnost tisku v

souladu se zavedeným společenským pořádkem té či oné společnosti a má působit de

facto jako nástroj společenské kontroly. V zájmu všech států tedy je, aby se média

1
Daniel C. Hallin, The „Uncensored War“: The Media and Vietnam (Berkeley: University of California

Press 1989), 3.

2
J. Herbert Altschull, Agents of Power: The Media and Public Policy (White Plains: Longman, 1995),

138.
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chovala odpovídajícím způsobem, v důsledku čehož je někdy potřeba do vzniku

mediovaných obsahů zasáhnout a ovlivnit jejich podobu. Nejméně kontroverzní

metodou v tomto případě je manipulace, v mezních situacích se však státní moc může

uchýlit i k tvrdším regulačním opatřením či přímo k cenzuře.
3

Jedním z výstupů války ve Vietnamu bylo to, že si americká administrativa

uvědomila potenciální nebezpečí, které pro ni představovalo opoziční postavení tisku.

Ponaučení z tohoto vývoje se Spojeným státům podařilo do jisté míry uplatnit o více jak

25 let později. Na americkou invazi do Iráku z roku 2003 a následnou válku na tomtéž

území je nahlíženo jako na prototyp dobře mediálně kontrolovaného válečného

konfliktu, a to i přes to, že je tato událost pokládána za nejmedializovanější válečný

konflikt v dějinách USA.
4

Ve své práci si dávám za cíl na příkladu komparace mediálních přístupů ke

konkrétním incidentům v rámci výše zmíněných konfliktů – masakru v My Lai a aféře

mučení vězňů ve věznici Abú Ghrajb, odpovědět na otázku, zda, a pokud ano, do jaké

míry se negativní vládní zkušenost s činností médií během války ve Vietnamu promítla

do kvality podávaných zpráv z druhé války v Zálivu. Svůj výzkum chci založit primárně

na kritickém zhodnocení vybraného vzorku článků ze dvou předních amerických deníků

The New York Times a The Washington Post.

Masakr v My Lai a aféra z Abú Ghrajb si jsou podobné jak okolnostmi, které je

doprovázely, tak i svou podstatou. V obou případech se jedná o závažné porušení

lidských práv spáchané příslušníky amerických vojenských jednotek na civilistech či

zajatých bojovnících příslušících k znepřátelené straně. Jde tedy o incidenty vysoce

kontroverzní, na jejichž zveřejnění lze očekávat pobouřené a emotivní reakce veřejnosti.

Proto si mediální prezentace masakru v My Lai stejně tak jako aféry z Abú Ghrajb

vyžádala zvýšenou pozornost armádních i vládních struktur USA, které se mediální

obraz událostí snažily „vyretušovat“ a vše uvést „na pravou míru“. I přesto, že se

informace v obou případech k veřejnosti dostávaly až se znatelným zpožděním, zasáhly

3
Ibid., 144.

4
Howard Tumber, Jerry Palmer, Media at War: The Iraq Crisis (London: SAGE Publications Ltd, 2004),

1.
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veřejnost a vyvolaly vlnu odporu vůči způsobu, jakým byla ta která válka vedena, i

k válce jako takové.

Předmětem mého zájmu budou články a komentáře zabývající se příslušnými

tématy, které byly otisknuty v období jednoho měsíce od první zmínky o událostech

v denících The New York Times a The Washington Post. Záměrně jsem zvolila tyto

názorově středoproudé novinové tituly, jelikož v americkém prostředí patří k jedněm

z nejvlivnějších, a nejčtenějších
5
, čímž reprezentují zdroj informací většinové americké

společnosti. Za relevantní pro tuto práci je považuji zejména proto, že z uvedených

důvodů stojí ve středu pozornosti odborníků Washingtonu zabývajícími se komunikací

s médii a PR kampaněmi, a zároveň mají velký rádius působnosti. Užívám-li

v kapitolách rozebírajících přístupy médií k jednotlivým zkoumaným událostem výraz

„média“, mám tím na mysli právě tyto deníky.

Jako inspirace při provádění rozboru článků mi poslouží příklady mediálních

analýz, které také tvoří teoreticko-metodologické ukotvení a rámec struktury praktické

části práce. Novinové články budu hodnotit z hlediska tří nejdůležitějších kritérií pro

měření informační kvality, přičemž se budu řídit klasifikací Winfrieda Schulze a Lutze

Hagena. Prvním z hodnocených kritérií je nezávislost, tedy schopnost a možnost médií

vykonávat roli tzv. hlídacího psa. Druhým faktorem, o který se budu zajímat, je míra

obsahové diverzity. K jejímu hodnocení se přistupuje na základě rozmanitosti

prezentovaných názorů a osob či skupin majících možnost promlouvat prostřednictvím

médií.
6
Třetím aspektem, na který se zaměřím, je objektivita. K naplnění kritéria

objektivity je zapotřebí, aby hodnocená informace byla pravdivá a věcná.
7
Objektivita

společně s diverzitou a nezávislostí jsou úzce spjaty se základními hodnotami otevřené

5
Dle poslední statistiky Allience for Audited Media jsou deníky The New York Times a The Washington


[…]


vyvážené a nestranné, média se snažila poskytnout prostor pro vyjádření všem

důležitým aktérům a zveřejnit tak širokou škálu názorů. Ve vší své novinářské

korektnosti, však dle mého názoru nedokázala média plně využít potenciál, který se jim

vzhledem k uvolněnému přístupu státu ke kontrole mediálních aktivit nabízel. Ačkoli

v rámci informování o tom, co se v My Lai událo, přinášely noviny zprávy vzbuzující

pochybnosti o správnosti vládních či armádních postupů, a stavěly se tak do opoziční

role vůči mocenským strukturám, nedokázaly nastolená kritická témata rozvinout

v nástroj, prostřednictvím kterého by vládní kroky mohly být konfrontovány ještě

účinněji. Za do jisté míry opatrnějším přístupem ke kritice působení administrativy

Spojených států stojí jistě také kontext studené války, ve kterém se válka ve Vietnamu,

a tedy i masakr v My Lai odehrály. V rámci tzv. studenoválečného konsenzu, jehož

principy sdílela i americká média, byl vítězný výsledek války ve Vietnamu a poražení

komunistického režimu nezbytné a žádoucí. Nebylo proto v zájmu médií postavit vládní

administrativu do pozice, která by výrazněji ohrožovala její stabilitu.

Jedním ze všeobecně uznávaných závěrů vyvozených z války ve Vietnamu však

bylo, že velký podíl na ukončení konfliktu měla média, jejichž činnost měla být pro

příště pečlivěji regulována. V Iráku se proto reportéři mohli pohybovat pouze

v doprovodu vojenských jednotek, ke kterým byli předem přiřazeni, čímž došlo

k omezení jejich přístupu k nezávislým informacím. Snahu vlády předkládat novinářům

jen takové informace, které uzná za vhodné – ať už praktikováním tzv. embedded

journalism nebo pravidelným pořádáním tiskových konferencí - však zmařily nové

technologie, když byly médiím důkazy o mučení vězňů v Abú Ghrajb předloženy na

datovém nosiči CD. I přes pokusy vlády a armády USA pečlivě korigovat, k jakým

43

informacím získají novináři přístup, tak k veřejnosti pronikly zvěsti o nelidském

zacházení s iráckými vězni. Zprávy informující o aféře v Abú Ghrajb nenaplňovaly

zásady žurnalistické kvality do takové míry, jak tomu bylo v případě masakru v My Lai.

Články, které se věnovaly tématice mučení iráckých vězňů, byly častěji nevyvážené, a

znatelně se v nich projevovala snaha mocenských struktur o vliv na jejich vyznění. Na

druhé straně ale odhalení událostí z Abú Ghrajb podnítilo v mediálních obsazích

zvýšený výskyt článků kritických k určitým aspektům oficiální politiky státu. Na rozdíl

od modelu z masakru v My Lai byla tato kritika intenzivnější a naléhavější. Novináři

nepředkládali čtenářům pouze strohá fakta a názory různých osob, ale ze získaného

materiálu se jim podařilo vytvořit kontext pro debatu, v níž docházelo k hodnocení

vládních kroků i k analýze širších společenských problémů, které s aférou z Abú Ghrajb

souvisely. Tento přístup médiím usnadnila mimo jiné skutečnost, že válku v Iráku

nedoprovázelo silné přesvědčení o její nezbytnosti, jako tomu bylo v případě války ve

Vietnamu, s čímž do jisté míry zároveň výrazně oslabil i pocit sounáležitosti

s administrativou, a kritika jejích postupů tak byla otevřenější.

Na základě svého výzkumu jsem tedy dospěla k závěru, že ačkoli se vláda a

armáda Spojených států amerických snažily ve svém přístupu k médiím během druhé

války v Zálivu reflektovat špatnou zkušenost z války ve Vietnamu, v níž se média těšila

ve svém působení velké volnosti, a zaváděním opatření jako byl tzv. embedded

journalism regulovala mediální obsahy, nebyly výsledky těchto snah stoprocentní. I přes

všechny restriktivní kroky se nepodařilo zabránit proniknutí informací o kontroverzních

událostech války do médií, a také následný kontext, ve kterém se o aféře mučení vězňů

v Abú Ghrajb v rámci médií hovořilo, působil kritičtěji a otevřeněji než v případě

masakru v My Lai, ačkoli formálně byla média ve Vietnamské válce svobodnější.
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Summary

This thesis has focused on the media coverage of the My Lai Massacre and the Abu

Ghraib torture and prisoner abuse scandal. The media chosen for the purposes of the

thesis have been two of the American leading daily newspapers The New York Times

and The Washington Post. The articles that have been the subject of the analysis were

published from November 12, 1969 to December 12, 1969 as for the My Lai Massacre,

and from April 28,

2004 to May 28, 2004 as for the Abu Ghraib Scandal. Using the

method of comparison this paper has strived to find out how the transformation of the

US policy towards the media between the war in Vietnam and the war in Iraq, has

influenced the quality of the reported information.

The two wars, this paper has dealt with, are generally considered to be turning

points in the development of a complicated relationship that exists between the US state

power and the media. As a consequence of an unprecedented freedom given to the

media during the Vietnam War, the media took more critical stance toward the

government’s actions and more than ever constituted themselves as a significant

oppositional power in the field of American foreign policy. It was on the basis of the

regularly held belief that the critical voice of media distinctively contributed to the end

of the Vietnam War, that the US government decided to tighten its control over the

media during war conflicts again. In the aftermath of this decision the scope of media

freedom during the war in Iraq was considerably narrowed.

Based on the analysis of the coverage of both incidents, this paper concludes that

the effort of the US government and army to draw a lesson from the negative experience

with extensive media freedom during the course of the Vietnam War and to regulate the

content of media reporting from the war in Iraq was not fully efficient. Despite all

restrictive measures taken against the media, the government was not able to completely

prevent them from critically reflecting some of the war controversies.
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