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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):
Cílem práce je na dvou konkrétních příkladech – masakru civilistů ve vesnici My Lai během vietnamské války a
aféře s mučením vězňů v irácké věznici Abú Ghrajb – ilustrovat a analyzovat vztah amerických médií a státních
orgánů a snahu politické reprezentace o eliminaci úniku negativních informací na veřejnost. Autorka pracuje
s hypotézou, že po pobouření, které vyvolal incident v My Lai a které přispělo k oslabení podpory války ze
strany veřejnosti, se americké úřady dlouhodobě snaží omezit svobodu žurnalistů v oblasti mediálního pokrývání
válečných konfliktů, a to nejrůznější formou – uplatňováním „embedded journalism“, upřednostňováním
„preferovaných“ žurnalistů a zasahováním do obsahu a formy vydávaných zpráv. Třebaže tento přístup do jisté
míry zpravodajství limituje, není vždy stoprocentně účinný a eliminaci úniků „nežádoucích informací“ nelze
spolehlivě dosáhnout.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):
Autorka si zvolila poměrně obtížné téma, ale lze konstatovat, že jej zpracovala velmi dobře. Práce má logickou
strukturu, když přechází od obecnějšího úvodu věnovaného činnosti a roli médií obecně ke specifickým výše
zmíněným kauzám a jejich rozboru. Jsou jasně stanovena kritéria, podle nichž je mediální pokrytí těchto událostí
posuzováno. Metodologicky se autorka opírá o řadu relevantních prací z oblasti mediálních studií a žurnalistiky.
Se zdroji pracuje citlivě, i když kritika pramenů a literatury v úvodu práce mohla být zpracována podrobněji.
Rozsah práce umožnil autorce analyzovat mediální obsah pouze dvou konkrétních periodik, The New York Times
a The Washington Post, ale výběr těchto periodik autorka zdůvodňuje přesvědčivě a i jejich analýza je provedena
pečlivě.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):
Po jazykové stránce neshledávám v práci žádné zásadní nedostatky, ať již po stylistické stránce či z hlediska
vhodnosti zvolené formy projevu. Práce obsahuje všechny požadované náležitosti. Poznámkový aparát je
dostačující svým rozsahem a je zpracován konsistentně, pouze občas se vyskytují pouze drobné nedostatky
(chybějící uvozovky, tečky místo čárek atp.).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):
Práce je bezesporu kvalitní, svým zaměřením se poněkud vymyká klasickému profilu bakalářských prací na
IMS. Autorka si jasně stanovuje cíl, který se jí vcelku úspěšně daří naplnit. Je pochopitelné, že pro skutečně
komplexní zmapování zkoumaného problému by bylo nutné provést širší rešerši většího počtu mediálních titulů,
to však vzhledem k předpokládanému rozsahu bakalářské práce není možné. I tak však text představuje
zajímavou a dobře zpracovanou sondu do problematiky.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
1. Jak vidí autorka perspektivy do budoucna, zejména s ohledem na vzestup významu elektronických médií a
naopak postupný útlum klasických tištěných? Bude americká vláda na tyto změny schopna adekvátně reagovat,
případně už na ně reaguje?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):
Práci doporučuji bez dalších připomínek k obhajobě s hodnocením výborně.
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